Projeto de resolução - ko9jjvl3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ko9jjvl3
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/05/2018
Projeto de resolução nº 350/2018
Protocolo nº 3032/2018
Processo nº 687/2018

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Sr. FERNANDO DIAS HERZER.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. FERNANDO DIAS HERZER.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

FERNANDO DIAS HERZER, GEN. BDA., filho de TONI FERNANDO VARGAS HERZER e NAIR DIAS HERZER, nasceu em SANTA MARIA -
RS, em 25/09/1964, casado com LENISE ARAUJO HERZER, filhos LETÍCIA ARAUJO HERZER e JÉSSICA ARAUJO HERZER.

Promoções

ASPIRANTE - 06 DEZ 1986●

2º TENENTE - 31 AGO 1987●

1º TENENTE - 25 DEZ 1988●

CAPITÃO - 25 DEZ 1992●

MAJOR - 31 AGO 1999●

TENENTE-CORONEL - 31 AGO 2005●

CORONEL - 30 ABR 2010●

GENERAL DE BRIGADA - 31 JUL  2016●

Cursos Acadêmicos

Curso de Formação de Oficial de Infantaria - 1986●

Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais de Infantaria - 1994●

Curso de Comando e Estado - Maior - 2003●

Cursos Operacionais

1

Piloto de Helicópteros realizado na FAB - 1989●

Segurança de vôo para pilotos - 1991●

Piloto de combate - 1992●

Avançado de aviação - 1996●

Principais cargos

Chefe da Seção de Investigação e Prevenção de Acidente Aeronáutico do Comando de Aviação do●

Exército
Subcomandante do Centro de Instrução de Aviação do Exército●

Comandante do 18° Batalhão de Infantaria Motorizado●

Chefe da Seção de Planejamento do Comando de Defesa Aeroespacial Brasileiro●

Adido do Exército na Bolívia●

Comandante do Centro de Instrução de Aviação do Exército●

Chefe do Centro de Coordenação de Operações do Comando Militar do Leste●

Condecorações

Medalha do Pacificador●

Medalha Corpo de Tropa - Bronze●

Medalha do Mérito do Ex Combatente●

Distintivo de Comando Dourado●

Medalha Militar de Ouro●

Medalha da Ordem do Mérito Aeronáutico●

Medalha Mérito Santos Dumont●

Medalha Marechal Osório - O Legendário●

Medalha Marechal Trompowsky●

Ordem do Mérito Militar●

Ordem Procer da Liberdade Jóse Miguel Lanza●

Cargo Atual - Comandante da 13ª Brigada de Infantaria Motorizada.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Maio de 2018

Wilson Santos
Deputado Estadual

2